
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Головеньковская основная  школа №23» 

п.Головеньковский 

Приказ 

от 23.03. 2024  г.                                                                                 №41 

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2024/2025 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», приказа Минпросвещения России от 21.02.2024 N 119 "О 

внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 858 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников",  протокола заседания педагогического 

совета №  от 11.03. 2024 г.: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. У твердить перечень учебников, учебных пособий на 2024/2025 учебный год (приложение 1-5). 

2. Фейлинг Ю.В., библиотекарю школы: 

1.1. Обеспечить на 2024/2025 учебный год учащихся 1-9 классов  учебниками, учебными пособиями в соответствии с утверждёнными 

перечнями. 

1.2. Комплектовать фонд библиотеки  согласно  утвержденному перечню, организовать закупку  недостающих учебников. 

2. Журавлевой О.С.,  ответственной за работу школьного сайта,  разместить  данный приказ  перечень учебников, учебных пособий на 

2024/2025 учебный год на сайте школы. 

3. Контроль исполнения  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                Е.С.Данусевичюс 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение №1 к приказу  

                                                                                                                       Основной школы №23 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            от 23.03.2024г. №41 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Головеньковская основная школа №23» 

 

УМК по предметам на 2024-2025 гг.в начальной школе (1-4кл.) 

 

класс предмет Автор учебника Учебник ( название, издательство) Порядковый номер учебника в Федеральном 
перечне учебников 

I ступе-нь 

1 класс 

Русский язык Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука (2 части) Азбука. 1 класс. М.,Просвещение, 2022 1.1.1.1.1.1. 

 Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Русский язык. 1 класс. 
М.,Просвещение, 2022 

1.1.1.1.1.2. 

 Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение Литературное чтение. Части 1, 2. 1 

класс. М., Просвещение, 2022 

1.1.1.2.2.1. 

 Математика Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика Математика Части 1, 2 1кл., 
М.,Просвещение, 2022 

1.1.3.1.8.1. 

 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир Окружающий мир Части 1, 2 1кл., М., 

Просвещение, 2022 

1.1.3.1.3.1. 

 Труд (Технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 

 

Технология. 1кл. М., Просвещение, 
2022 

1.1.7.1.8.1. 

 Изобразительное 
искусство  

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное искусство 

Изобразительное искусство. 1 кл.М., 
Просвещение, 2022 

1.1.6.1.1.1. 

 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Музыка 1 кл. М., Просвещение , 2022 1.1.6.2.2.1. 

 Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура Физическая культура. 1-4 кл.М., 

Просвещение2022 

1.1.8.1.3.1. 

2 класс Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Русский язык. 1 класс. 
М.,Просвещение, 2023 

1.1.1.1.1.3. 

 Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение Литературное чтение. Части 1, 2. 1 

класс. М., Просвещение, 2023 

1.1.1.2.2.2. 

 Математика Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика Математика Части 1, 2 2 кл., 
М.,Просвещение, 2023 

1.1.3.1.8.1. 

 Английский язык Быкова Н.И,  Дули Д, Поспелова М.Д. и др.Английский язык:  Английский язык. Части 1, 2 3 кл. 

Просвещение., 2023 

1.1.2.1.5.1. 

 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир Окружающий мир Части 1, 2 2кл., М., 
Просвещение, 2023 

1.1.3.1.3.2. 

 Труд (Технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 

 

Технология. 1кл. М., Просвещение, 

20233 

1.1.7.1.8.1. 

 Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство 

Изобразительное искусство. 2 

кл.М.,Просвещение, 2023 

1.1.6.1.1.2. 

 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Музыка 2 кл. М., Просвещение , 2023 1.1.6.2.2.2. 

 Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура Физическая культура. 1-4 кл.М., 

Просвещение, 2023 

1.1.8.1.3.1. 

3 класс Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Русский язык. 1 класс. 

М.,Просвещение, 2023 

1.1.1.1.1.4. 

 Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение Литературное чтение. Части 1, 2. 1 

класс. М., Просвещение, 2023 

1.1.1.2.2.3. 

 Математика Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика Математика Части 1, 2 2 кл., 

М.,Просвещение, 2023 

1.2.1.1.1.22.1 / 2.2.1.1.1.22.1 

 Английский язык Быкова Н.И,  Дули Д, Поспелова М.Д. и др.Английский язык:  Английский язык. Части 1, 2 3 кл. 

Просвещение., 2023 

 

 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир Окружающий мир Части 1, 2 2кл., М., 

Просвещение, 2023 

1.1.2.1.5.1. 

http://school-russia.prosv.ru/info.aspx?ob_no=32363
http://school-russia.prosv.ru/info.aspx?ob_no=32363


 Труд (Технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 

 

Технология. 1кл. М., Просвещение, 

20233 

1.1.3.1.3.3. 

 Изобразительное 
искусство  

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное искусство 

Изобразительное искусство. 2 
кл.М.,Просвещение, 2023 

1.1.7.1.8.3. 

 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Музыка 2 кл. М., Просвещение , 2023 1.1.6.1.1.3. 

 

http://school-russia.prosv.ru/info.aspx?ob_no=32363
http://www.prosv.ru/umk/perspektiva/info.aspx?ob_no=42122


3 класс 

№п/п Предмет Автор  Название  

1. Окружающий мир А.А. Плешаков Рабочая тетрадь по окружающему миру 

2. Английский язык Быкова Н.И,  Дули Д, Поспелова М.Д. и др.Английский язык Рабочая тетрадь по английскому языку 

3. Английский язык Быкова Н.И,  Дули Д, Поспелова М.Д. и др.Английский язык Сборник упражнений по английскому языку 

4 класс 

№п/п Предмет Автор  Название  

1. Окружающий мир А.А. Плешаков Рабочая тетрадь по окружающему миру 

2. Английский язык Быкова Н.И,  Дули Д, Поспелова М.Д. и др.Английский язык Рабочая тетрадь по английскому языку 

3. Английский язык Быкова Н.И,  Дули Д, Поспелова М.Д. и др. Английский язык Сборник упражнений по английскому языку 

УМК (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 4 класс 

4 класс Русский язык  Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В.  

Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 
частях)  

Москва,  
Просвещение , 2023 

4 класс  

 Чтение 

(литературное 
чтение)  

 

Ильина С.Ю., Аксенова 

А.К., Головкина Т.М. и 
др.  

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)  Москва,  

Просвещение , 2023 

4 класс  

 Речевая практика Комарова С.В.  Речевая практика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  Москва,  

Просвещение , 2023 

4 класс  

 Математика Алышева Т.В.  Математика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях)  

Москва,  

Просвещение , 2023 

4 класс  

 Мир природы и 

человека 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., Попова 

М. А.  

Мир природы и человека (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)*  

Москва,  

Просвещение , 2023 

4 класс  

 
                                                                                                                                Приложение №2 к приказу  

                                                                                                                       Основной школы №23 

                                                                                                                              от 23.03.2024г. №41 
 

УМК по предметам учебного плана на 2024-2025гг.  основная школа (5-9 кл.) 

Уровень 

образо-

вания 

Предмет Автор УМК Наименование УМК,издательство Код по 

ФППриказыМинпросвещения 
России №858 от 21.09.2022г. 

,№254 от 20.05.2020г. 

II уро-вень 

5 класс 

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 5 класс.  Просвещение 1.1.2.1.1.1.1. 

 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. Части 1, 2. 5 класс. Просвещение 1.1.2.1.2.1.1. 

 Математика ВиленкинН.Я.,Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика 5 кл., Просвещение 1.1.2.4.1.1.1. 

 История Вигасин А.А., Годер Г.И.,     
Свенцицкая И.С. /под ред.Искендерова А.А. 

Всеобщая  история. История Древнего мира  5кл. Просвещение. 1.1.2.5.1.1.1. 

 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В. и др. Биология. 5 класс. Просвещение. 1.1.2.6.3.1.1. 

 Иностранный язык 

(английский) 

Ваулина Ю.Д., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык 5 класс. Просвещение. 1.1.2.3.1.1.1. 



 География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География  5 -6 класс. Просвещение. 1.1.2.5.3.1.1. 

 Труд (технология) ГлозманЕ.С.,Кожина О.А.,Хотунцев Ю.Л. и др. Технология. 5кл. Просвещение. 1.1.2.9.1.1.1. 

 Изобразительное искусство Горяева Н.А., Островская О.В. Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 5кл.Просвещение 1.1.2.8.1.1.1. 

 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

 

Музыка 5кл. Просвещение  1.1.2.8.2.1.1. 

 Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 5кл.  Просвещение. 1.1.2.10.1.1.1. 

 ОДНКНР Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов России. 5 

класс. Просвещение. 

2.1.2.2.1.5.1. 

6 класс Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская  Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 6 класс. Просвещение. 1.1.2.1.1.1.2. 

 Литература Полухина В.П., Коровина В.Я.,Журавлев В.П. и др./Под ред. Коровиной 
В.Я. 

Литература. 6 класс. Просвещение 1.1.2.1.2.1.2. 

 Математика ВиленкинН.Я.,Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика 6кл., Просвещение 1.1.2.4.1.1.2. 

 
 

История Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. под ред .Торкунова 
А.В. 

История России 6кл.  Просвещение. 1.1.2.5.1.1.6. 

Агибалова Е.В., Донской Г.М./под ред. Сванидзе А.А. Всеобщая история. История    Средних веков 6кл. Просвещение.  1.1.2.5.1.1.2. 

 Обществознание Боголюбов Л.Н.,Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф.  Обществознание .6 кл. Просвещение .  1.1.2.5.2.1.1. 

 География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.  География  5 -6 класс. Просвещение. 1.1.2.5.3.1.1. 

 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В. и др. Биология. 6 класс. Просвещение. 1.1.2.6.3.1.2. 

 Иностранный язык 
(английский) 

Ваулина Ю.Д., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык 6 класс.  Просвещение. 1.1.2.3.1.1.2. 

 Труд (технология) ГлозманЕ.С.,Кожина О.А.,Хотунцев Ю.Л. и др. Технология. 6кл. Просвещение. 1.1.2.9.1.1.2. 

 Изобразительное искусство Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 6кл. Просвещение 1.1.2.8.1.1.2. 

 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 6кл. Просвещение. 1.1.2.8.2.1.2. 

 Физическая культура Матвеев А.П.  Физическая культура. 6-7 кл.Просвещение. 1.1.2.10.1.1.2. 

 ОДНКНР Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов России. 6 

класс. 

2.1.2.2.1.5.2. 

7 класс История Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. под ред .Торкунова 

А.В. 

История России 7кл.  Просвещение. 1.1.2.5.1.1.7. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М. /под ред.Искендерова А.А. 

Всеобщая   история. История Нового       

времени. 7 кл.  Просвещение.  

1.1.2.3.2.1.3. 

 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., Половникова А.В. Обществознание .7 кл. Просвещение.  1.1.2.5.2.1.2. 

 Иностранный язык 
(английский) 

Ваулина Ю.Д., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык 7 класс.  Просвещение. 1.1.2.2.1.4.3. 

 География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.  География  7 класс. Просвещение. 1.1.2.5.3.1.2. 

 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В. и др. Биология 7 кл. Просвещение. 1.1.2.6.3.1.3. 

 Труд (технология) Казакевич В.М., Пичугина Г.В. Технология. 7кл. Просвещение. 1.1.2.7.1.1.3. 

 Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская    Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 7 класс. Просвещение. 1.1.2.1.1.3.3. 

 Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. 7 класс.Просвещение. 1.1.2.1.2.2.3. 

 Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. Алгебра 7кл., Просвещение. 

 

1.1.2.4.1.1.3. 

 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  Геометрия 7-9 кл. Просвещение . 1.1.2.4.1.2.1. 

 Вероятность и статистика Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и статистика 7-9кл. 1.1.2.4.1.3.1. 

 Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и  др./Под ред. 

Виленского М.Я.  

Физическая культура. 5-7 кл.  Просвещение. 1.1.2.8.1.1.1. 

 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 7кл. Просвещение. 1.1.2.6.2.1.3. 

 Изобразительное искусство Питерских А.С., Гуров Г.Е. Изобразительное искусство. 7кл. Просвещение. 1.1.2.6.1.1.3. 

 Физика ПерышкинИ.М., Иванов А.И. Физика 7кл . Просвещение..  
 

1.1.2.6.1.1.1. 

 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 7кл. Просвещение. 1.1.2.4.2.1.1. 

8 класс Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др.      Русский язык. 8 класс. Просвещение. 1.1.2.1.1.3.4. 

 Литература Коровина В.Я., Журавлев       

В.П., Коровин В.И. 

Литература. 8 класс. М., Просвещение. 1.1.2.1.2.2.4. 

 Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. Алгебра 8 кл., Просвещение. 

 

1.1.2.4.1.1.4. 

 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  Геометрия 7-9 кл. Просвещение . 1.1.2.4.1.2.1. 

 Вероятность и статистика Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и статистика 7-9кл. 1.1.2.4.1.3.1. 



 История Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. под ред .Торкунова 

А.В. 

История России 8кл.  Просвещение. 1.1.2.5.1.1.8. 

Андреев И.Л., Ляшенко Л.М.,АмосоваИ.В.,АртасовИ.А.,Фёдоров И.Н История России конец XVII - XVIII век. 8кл. Просвещение. 1.1.2.3.1.4.3 

 Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. Обществознание .8 кл. Просвещение.  1.1.2.5.2.1.3. 

 География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.  География  8 класс. Просвещение. 1.1.2.5.3.1.3. 

 Биология Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко B.C.; 

под редакцией Бабенко В.Г. 

Биология 8 кл. Просвещение. 1.1.2.5.2.6.3. 

 Физика ПерышкинИ.М., Иванов А.И. Физика 8кл . Просвещение.. 

 

1.1.2.6.1.1.2. 

 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Химия. 8 класс. Просвещение. 
 

1.1.2.6.2.1.1. 

 Иностранный язык 

(английский) 

Ваулина Ю.Д., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык 8 класс.  Просвещение. 1.1.2.2.1.1.4. 

 ОБЗР Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9кл. Просвещение. 2.1.2.7.1.1.2. 

 Труд (технология) Казакевич В.М., Пичугина Г.В. Технология. 8-9кл. Просвещение. 1.1.2.7.1.1.4. 

 Физическая культура Лях В.И.        Физическая культура.  8-9 клПросвещение.  1.1.2.8.1.1.2. 

 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 8кл. Просвещение. 1.1.2.4.2.1.2. 

 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 8кл. Просвещение. 1.1.2.6.2.1.4. 

9 класс Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др.      Русский язык. 9 класс. Просвещение. 1.1.2.1.1.3.5. 

 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. 9 класс. Просвещение.  1.1.2.1.2.2.5. 

 Иностранный язык 

(английский) 

Ваулина Ю.Д., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык 9 класс.  Просвещение. 1.1.2.2.1.4.5. 

 Алгебра 

 

Никольский С.М., Потапов М.К.,Решетников Н.Н. и др. Алгебра 9кл., Просвещение . 1.1.2.4.2.10.3. 

 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  Геометрия 7-9 кл. Просвещение . 1.1.2.4.1.2.1. 

 Вероятность и статистика Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и статистика 7-9кл. 1.1.2.4.1.3.1. 

 История  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. /под ред.Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история.   Новая история. 9кл. Просвещение.  1.1.2.3.2.1.5. 

Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В. История России XIX- начало XXвв . 9кл. Просвещение. 1.1.2.3.1.4.4 

 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Лобанов И.А. 

Обществознание .9кл. М., Просвещение.  1.1.2.5.2.1.4. 

 Биология ДрагомиловА.Г..Маш Р.Д. 

 

Биология 9 кл.Просвещение. 1.1.2.5.2.6.4. 

 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Химия. 9 класс. Просвещение. 

 

1.1.2.5.3.1.2. 

 ОБЗР Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9кл. Просвещение. 2.1.2.7.1.1.2. 

 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 9кл. Просвещение. 1.1.2.4.4.1.3. 

 География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География 9кл. Просвещение  

 

1.1.2.5.3.1.4. 

 Физика ПерышкинИ.М., Гутник Е.М.   , Иванов А.И. Физика 9кл .Просвещение. 1.1.2.5.1.10.3. 

 Физическая культура Лях В.И.        Физическая культура. 8-9 кл.Просвещение. 1.1.2.8.1.1.2. 

 Труд (технология) Казакевич В.М., Пичугина Г.В. Технология. 8-9кл. Просвещение. 1.1.2.7.1.1.4. 

 

                                                                                                                                                       Приложение№3 к приказу  

                                                                                                                                                     Основной школы №23 
                                                                                                                                                   от 23.03.2024г. №41 

 

УМК учебных курсов на 2024-2025 гг.  основная школа (5-9 кл.) 

 

Уровень 

образо-вания 

Учебный курс Автор УМК Наименование УМК,издательство Код по ФППриказыМинпросвещения 

России №858 от 21.09.2022г. ,№254 от 

20.05.2020г. 

5 Рассказы по истории 

Отечества 

 Володихин Д. М., Рудник С.Н. Рассказы по истории Отечества 5 класс. Просвещение. 2.1.2.5.1.3.1. 

5 Рассказы о родной природе Федоров О.Д. /Под ред. Васильевой О.Ю. Рассказы о родной природе5 класс. Просвещение. 2.1.2.5.3.2.1. 

6 Экология растений А. М. Былова, Н. И. Шорина. Экология растений. 6 класс. Просвещение. 2.1.2.6.4.2.1. 



7 В мире русского языка Александрова О.М., Загоровская О. В. Русский родной язык. 7 класс. Просвещение. 1.2.2.1.1.1.2.3. 

7 В мире родной литературы Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская литература 7 класс. Просвещение. 1.1.2.2.2.1.3. 

8 В мире русского языка Александрова О.М., Загоровская О. В. Русский родной язык. 8 класс. Просвещение. 1.2.2.1.1.1.2.4. 

8 В мире родной литературы Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., 
Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская литература 8 класс. Просвещение. 1.1.2.2.2.1.4. 

9 В мире русского языка Александрова О.М., Загоровская О. В. Русский родной язык. 9 класс. Просвещение. 1.2.2.1.1.1.2.5. 

                                                                                                                                                                             Приложение№4 к приказу  

                                                                                                                Основной школы №23 
                                                                                                                           от 23.03.2024г. №41 

 

УМК по предметам учебного плана для обучающихся с ОВЗ 

 на 2024-2025гг.  5 класс 

 

Уровень 

образо-

вания 

Учебный курс Автор УМК Наименование УМК,издательство Код по ФППриказыМинпросвещения России 

№858 от 21.09.2022г. ,№254 от 20.05.2020г. 

5 класс Русский язык  Якубовская 
Э.В.,Галунчикова Н.Г. 

Русский язык 5 класс (для об-ся с интеллект. нарушениями) Просвещение. 1.3.6.2.1.1.1.1. 

 Чтение (Литературное 

чтение) 

Ильина С.Ю., Головкина 

Т.М. 

Чтение 5 класс (для об-ся с интеллект. нарушениями) Просвещение. 1.3.6.2.1.2.1.1. 

 Математика Алышенва Т.В., Амосова 
Т.В. Мочалина М.А. 

Математика 5класс (для об-ся с интеллект. нарушениями) Просвещение. 1.3.6.2.2.1.1.1. 

 Природоведение Лифанова Т.М., Соломина 

Е.Н. 

Природоведение 5 класс (для об-ся с интеллект. нарушениями) 

Просвещение. 

1.3.6.2.3.1.1.1. 

 Основы социальной жизни Комарова С.В., 
Александрова Е.Л. 

Основы социальной жизни 5класс (для об-ся с интеллект. нарушениями) 
Просвещение. 

1.3.6.2.4.1.1.1. 

 Музыка Евтушенко И.В. Музыка 5 класс (для об-ся с интеллект. нарушениями) Просвещение. 1.3.6.2.5.1.1.1. 

 Рисование 
(изобразительное 

искусство) 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство 5 класс (для об-ся с интеллект. нарушениями) 
Просвещение. 

1.3.6.2.5.2.1.1. 

 Адаптивная физическая 
культура 

Матвеев А.П. Физическая культура. 5кл.  Просвещение. 1.1.2.10.1.1.1. 

 Труд (технология) Картушина Г.Б., Мозгова 

Г.Г. 

Технология. Швейное дело. 5 класс (для об-ся с интеллект. нарушениями) 

Просвещение. 

1.3.6.2.6.1.7.1. 

 Основы духовно-
нравственной культуры 

народов России 

Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов России. 5 класс. 
Просвещение. 

2.1.2.2.1.5.1. 

 В мире русского языка Александрова О.М., 

Загоровская О. В. 

Русский родной язык. 5 класс. Просвещение. 1.1.2.2.1.1.1. 

 

                                                                                                                                                                            Приложение№5 к приказу  

                                                                                                                Основной школы №23 
                                                                                                                         от 23.03.2024г. №41 

Перечень учебных пособий, рабочих тетрадей, атласов, контурных карт 

на 2024-2025г. основная школа (5-9 кл.) 

 

Класс Предмет Автор Наименование 

(издательство) 

5 Английский язык Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. Рабочая тетрадьАнглийский язык. 5 класс 
Тренировочные упражнения в формате ГИА. 5 

класс 

6 Английский язык Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. Рабочая тетрадь Английский язык.  6 класс 

Тренировочные упражнения в формате ГИА. 6 
класс 



7 Английский язык Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. Рабочая тетрадь Английский язык.  7 класс 

 

8 Английский язык Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. Рабочая тетрадь Английский язык. 8 класс 

 

9 Английский язык Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. Рабочая тетрадьАнглийский язык. 9 класс 
 

5 География Полярная звезда Атлас и Контурные карты. 5 класс 

6 География Полярная звезда Атлас и Контурные карты. 6 класс 

7 География Полярная звезда Атлас и Контурные карты. 7 класс 

8 География Полярная звезда Атлас и Контурные карты. 8 класс 

9 География Полярная звезда Атлас и Контурные карты. 9 класс 



 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-11T15:48:20+0300
	Данусевичюс Елена Семеновна




